www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

PORTARIA DA REITORIA Nº 230, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024
Nomeia  os  membros  das  Comissões  de
Autoavaliação dos Programas de Pós-Graduação da
Universidade Positivo.

O REITOR da Universidade Positivo, no uso de suas atribuições estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor a Comissão de Autoavaliação do Programa de Pós-Graduação em
Administração da Universidade Positivo (PPGA), os seguintes membros:

I - Luiz Gustavo Alves de Lara, representante da comissão de Coordenação;

II  -  Fabio  Vizeu  Ferreira,  representante  docente  da  Linha  de  Pesquisa  em  “Estudos
Organizacionais”;

III  -  Luiz  Pinheiro  Junior,  representante  docente  da  Linha  de  Pesquisa  em  “Inovação,
Sustentabilidade e Estratégia”;

IV - Vinícius Brasil Taborda, representante discente do Mestrado;

V - Herminda dos Anjos Bulhões da Silva Hashimoto, representante discente do Doutorado;

VI - Diogo Oscar Binder Saavedra, representante de pessoal técnico-administrativo.

Art. 2º Nomear, para compor a Comissão de Autoavaliação do Programa de Pós-Graduação em
Direito da Universidade Positivo (PPGD), os seguintes membros:

I - Anderson Marcos dos Santos, representante da Coordenação;

II - Carlos Luiz Strapazzon, representante da Coordenação;

III  -  André  Gambier  Campos,  representante  docente  da  Linha  de  Pesquisa  em  “Organizações
Econômicas e Sociais”;

IV  -  Rodrigo  Régnier  Chemim  Guimarães,  representante  docente  da  Linha  de  Pesquisa  em
“Sistema de Justiça e Políticas Públicas”;

V -  Camila Salgueiro da Purificação Marques,  representante docente da Linha de Pesquisa em
“Sistema de Justiça e Políticas Públicas”;

VI - Andrelize Guaita Di Lascio Parchen, representante dos egressos;

VII - Patrícia Ferreira Pomoceno, representante discente;

VIII - Edlaine Claudia Tamanini, representante discente;

IX - Diogo Oscar Binder Saavedra, representante de pessoal técnico-administrativo.

Art. 3º Nomear, para compor a Comissão de Autoavaliação do Programa de Pós-Graduação em
Gestão Ambiental da Universidade Positivo (PPGAmb), os seguintes membros:

I - Alysson Nunes Diógenes, representante da Comissão de Coordenação;

II - Cíntia Mara Ribas de Oliveira, representante docente;

III - Gisela Geraldine Castilho Westphal, representante docente;

Página 1 de 2

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

IV - Marcelo Limont, representante docente;

V - Rivail Vanin Andrade, representante docente;

VI - Paula Iohana Doeringue, representante discente do Mestrado;

VII - Isabela Martins Hoff Grando, representante discente do Doutorado;

VIII - Elaine de Nazaré Santa Maria Moraes, representante de pessoal técnico-administrativo.

Art. 4º Nomear, para compor a Comissão de Autoavaliação do Programa de Pós-Graduação em
Odontologia da Universidade Positivo (PPGO), os seguintes membros:

I - Carla Castiglia Gonzaga, representante da comissão de Coordenação;

II  -  João  Armando  Brancher,  representante  docente  da  Linha  de  Pesquisa  em  “Práticas
Epidemiológicas e Preventivas em Saúde Bucal”;

III - Flávia Sens Fagundes Tomazinho, representante docente da Linha de Pesquisa em “Avaliação
Clínica e Laboratorial e Materiais Odontológicos e Biomateriais”;

IV  -  Francielle  Topolski,  representante  docente  da  Linha  de  Pesquisa  em  “Diagnóstico  e
Terapêutica Clínica”;

V - Isabelle Foches de Jesus, representante discente do Mestrado;

VI - Gabriela Lowen Brotto, representante discente do Doutorado;

VII - Viviane Ternoski, representante de pessoal técnico-administrativo.

Art. 5º Nomear, para compor a Comissão de Autoavaliação do Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia Industrial da Universidade Positivo (PPGBiotec), os seguintes membros:

I - Ligia Alves da Costa, representante da comissão de Coordenação.

II - Márcia Regina Pincerati, representante docente da área de concentração “Saúde”;

III - Mariana de Araujo Etchepare, representante docente da área de concentração “Agroalimentar
e Ambiental”;

IV - Rebecca Marty Pimentel Machado, representante discente do Mestrado;

V - Jéssica Beatriz Alves, representante discente do Doutorado;

VI - Elaine de Nazare Santa Maria Moraes, representante de pessoal técnico-administrativo.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada as demais disposições em contrário sobre
a mesma matéria.

Curitiba, 20 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Roberto Di Benedetto
Reitor

Página 2 de 2

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

		2024-09-26T08:53:11-0300